国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41199号
广西青俊商贸有限公司（统一社会信用代码：91450100MA5K9CA18A）：
我局于2019年6月14日起对你公司2015年10月13日至2018年7月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实
（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年7月31日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）虚开发票

1.增值税专用发票抵扣与开具情况

（1）取得增值税专用发票情况

经在增值税防伪税控系统认证子系统查询，广西青俊商贸有限公司在2015年10月至2018年7月期间，无增值税专用发票认证、增值税普通发票验证记录。

从金税三期税收管理系统申报明细反映，该公司在2017年12月（税款所属期）期间，申报抵扣的进项税额为532410元，2018年1月（税款所属期）期间，申报抵扣的进项税额为546000元，2018年2月（税款所属期）期间，申报抵扣的进项税额为507140元，2018年3月（税款所属期）期间，申报抵扣的进项税额为477177.97元，2018年4月（税款所属期）期间，申报抵扣的进项税额为407097.6元，该公司2017年12月至2018年4月（税款所属期）申报抵扣的进项税额，填列在增值税申报表附表二“其他扣税凭证－农产品收购发票或者销售发票”栏次及增值税申报表主表相关栏次；该公司在没有领用农产品收购发票及没有取得通过防伪税控系统开具农产品销售发票的情况下，通过虚假纳税申报，虚抵进项税额2469825.57元的手段，逃避缴纳税款。
（2）开具增值税专用发票情况

经在增值税防伪税控系统查询，该公司在2015年10月至2018年7月（税款所属期）期间，领用增值税专用发票50份，其中未开具失控票10份发票，代码：4500164130、发票号码为：09306542－09306551。正常开具增值税专用发票40份，发票开具情况如下：

①2017年12月8日开具增值税专用发票10份，发票明细为： 4500164130 、发票号码分别为：01229071－01229080，发票金额合计999916.70 元，税额合计169985.80 元，价税合计1169902.5元；受票单位为 上海合脊贸易有限公司；货物名称：电解铜。该公司开具上述10份增值税专用发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。
②2018年1月8日开具增值税专用发票10份，发票明细为：发票代码：4500164130、发票号码为：01457364－01457373，发票金额合计999025.60 元，税额合计169834.40元，价税合计1168860元；受票单位为上海艾制建材有限公司；货物名称：
废铜。该公司开具上述10份增值税专用发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。
③2018年2月7日开具增值税专用发票10份，发票明细为：发票代码：4500164130、发票号码为：08335512－08335521，发票金额合计999020.00 元，税额合计169833.40元，价税合计1168853.4元；受票单位为上海娟筑贸易有限公司 ；货物名称：电解铜。该公司开具上述10份增值税专用发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。
④2018年3月14日开具增值税专用发票10份，发票明细为：发票代码：4500164130、发票号码为：08506159－08506168，发票金额合计996623.10元，税额合计169425.90元，价税合计1166049元；受票单位为上海亓孚实业有限公司 ；货物名称：电解铜。该公司开具上述10份增值税专用发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。

经查，未发现该公司有开具的增值税专用发票40份所列货物的购进记录。

2.开具增值税普通发票情况

该公司领用增值税普通发票150份，开具情况如下：

（1）2017年12月18日-2017年12月23日开具增值税普通发票25份，发票明细为：发票代码：4500172320、发票号码为：33957733－33957757；发票金额合计2131829.52元，税额合计362411.01元，价税合计2494240.53元；受票单位为深圳市建侨设计装饰工程有限公司桂林分公司、广西盛远辉合建筑工程有限公司、广西景嘉苏商商贸有限公司、广西栋业建设有限公司、广西建工集团第一建筑工程有限责任公司、广西健康家园置业有限公司；货物名称：不锈钢、瓷砖、镀锌管。该公司开具上述25份增值税普通发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。
（2）2018年1月11日-2018年1月15日开具增值税普通发票25份，发票明细为：发票代码：4500172320、发票号码为：34559208－34559232；发票金额合计2166157.02元，税额合计368246.71元，价税合计2534403.73元；受票单位为天等幸福生态种养有限公司、广西联友建设工程有限公司、南宁市三建建筑工程集团有限公司、广西益远渔业投资有限公司、广西正旺建筑工程有限公司；货物名称：石膏板、防火纸面石膏板、水电材料、瓷砖。该公司开具上述25份增值税普通发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。
（3）2018年2月2日-2018年2月6日开具增值税普通发票25份，发票明细为：发票代码：4500173320、发票号码为：09517470－09517494；发票金额合计2025281.96 元，税额合计344297.94元，价税合计2369579.9元；受票单位为南宁昊冠住宅建筑有限责任公司、广西建工集团联合建设有限公司桂林市建达装饰有限责任公司、广西昂宇商贸有限公司、广西红福投资有限公司、桂林市象山建筑安装公司、广西宁鑫房地产开发有限公司

、永州市景星房地产开发有限公司；货物名称：瓷砖、商务仓三人位、服装、泵机管子、塔吊标准节。该公司开具上述25份增值税普通发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。

（4）2018年3月6日-2018年3月8日开具增值税专用发票25份，发票明细为：发票代码：4500173320、发票号码为：09738634－09738658；发票金额合计1971580.06 元，税额合计308141.54元，价税合计2279721.6元；受票单位为广西华宇建工有限责任公司、南宁市晋达陶瓷有限公司、南宁燎旺车灯股份有限公司、广西千秋建筑工程有限公司、广西建工集团第二建筑工程有限责任公司、海南康众药业有限公司、桂林三建股份有限公司；货物名称：原杉木、瓷砖、多孔页岩砖、顶木方条、红板、红砖、板材。该公司开具上述25份增值税普通发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。

（5）2018年4月3日开具增值税专用发票25份，发票明细为：发票代码：4500173320、发票号码为：13075326－13075350；发票金额合计2393162.40  元，税额合计406837.60元，价税合计2800000元；受票单位为南宁昊冠住宅建筑有限责任公司；货物名称：铁线、石沙、螺纹钢。该公司开具上述25份增值税普通发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。
（6）2018年5月3日-2018年5月8日开具增值税专用发票25份，发票明细为：发票代码：4500173320、发票号码为：01841251－01841275；发票金额合计2279961.95 元，税额合计364793.85元，价税合计2644755.8元；受票单位为荔波隆鑫混凝土有限公司、贵州霖华混凝土有限责任公司、广西鑫翔劳务有限公司、桂林创亿防水工程有限公司；货物名称：粉煤灰、工作服、电焊手套、劳保鞋、聚氨酯、SBS卷材、JS涂料。该公司开具上述25份增值税普通发票的未申报缴纳税款。未发现该公司有开具的增值税普通发票150份所列货物的购进记录。

该公司领用并开具的150份增值税普通发票，其中有25份发票开具后被国家税务总局南宁市西乡塘区税务局认定为失控票，代码：4500174320、发票号码为：01841251－01841275。

3.企业报备的银行账户资金流情况
经在金税三期税收管理系统查询，广西青俊商贸有限公司向税务机关报备为：中国工商银行股份有限公司南宁邕武支行开设的银行存款账户（账号：2102105409300010596），经查，发现该公司资金往来记录存在异常：

（1）经对上述该银行账户进行查询，中国工商银行南宁分行的结论是：2017年12月26日广西栋业建设有限公司给该公司分两笔转入材料款212500元、37490元，同日此款项转出至苏佳泉的个人账户6230520830005942378。除此笔款项之外，该账户没有跟上述开具出去的增值税专用发票和增值税普通发票对口企业有任何款项往来。
（2）该公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，对广西青俊商贸有限公司开具的40份增值税专用发票和150份增值税普通发票，经查其报备银行账号未发现有正常货款往来记录，在增值税防伪税控系统认证子系统查询，也未发现该公司有与上述所列货物的购进记录。

根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，属于在无真实交易情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票和增值税普通发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定，属于虚开发票的行为。其中，虚开40份增值税专用发票金额3994585.4元，税额合计679079.5元，价税合计4673664.9元；虚开150份增值税普通发票，发票金额合计12967972.91 元，税额合计2154728.65元，价税合计15122701.56元。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定该公司虚开40份增值税专用发票和150份增值税普通发票，属于虚开增值税发票的行为，其中，虚开40份增值税专用发票金额3994585.4元，税额合计679079.5元，价税合计4673664.9元；虚开150份增值税普通发票，发票金额合计12967972.91 元，税额合计2154728.65元，价税合计15122701.56元。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，拟移送公安机关处理。
本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

二○一九年十一月三十日

1